Sed videtur etiam re nullo modo cōcepta transmitti, vt morte non extinguatur: vt in authen. vt nulli iudi. §. & hoc verò iube- mus. collat. ix. quæ est contra. Solut. ibi non fuit cognitio causæ mandata: sed quoddam negocium. Vel ibi de pr̄cepto quod im- ponit necessitatē: hīc de mandato. vel verius (vt puto) ibi in prin- cipio, §. non decessit qui mandauit, sed cui fuit mandatum: quo casu distinguitur, vt si ipsi dignitati fuerit commissum nō exp̄sō proprio nomine, vt pr̄sidi Longobardia, vel potestati Bononiensi, habeat locum quod ibi dicitur. aliás non: vt extra de offic. iudi. delega. c. quoniam abbas.

c) Reliquis causis. non est per omnia similitudo hīc bona: vt dixi- mus infra de iudi. l. iudicium soluitur. Accursius.

S I quis.] CASVS. Olim consuevit esse quædam pr̄atoria de albatō, in qua pr̄toris edicta cōsueuerunt scribi: in loco cu- ius dealbationis successerūt ista tam in charta cōmunitatis, quām in aliis vbi scribuntur ea quæ in palatio geruntur. Hac. l. dicitur quod si quis album pr̄toris corrumpat, q̄ punitur in quingen- tis aureis: & quilibet de populo poterit agere pro istis quingen- tis aureis. Item tenentur serui & alij. Item vir & mulier tenentur

A hoc edicto. Sed pone quod edictum nondum propositum vel scriptum quis corrumpat: nunquid tenetur? & responderetur, te- netur sententia edicti. Item quod si quis quingentos aureos sol- uere non potest, vt seruus, & non vult eum dominus defende- re: in corpore punitur. sed si aliquis fecit iussu pr̄toris, vel

per imperitiam, vel ru-

sticitatem: non tene- tur.

Item qui amouet,

licet non corrumpat,

vt quia duo folia ac-

cepit de quaterno, nō

tamen destruxit: dicit

quod tenetur. Item q

qui dolo alij manda- uit vt tollat album, te-

netur tali mandato: et

tiam si nō tenetur mā-

datarius. sed si manda-

tor & mandatarius do-

lum commiserūt, am-

bo tenentur. & si plu-

res corruperint, qui-

libet in solidum tene-

tur: nec vnu soluen-

do aliū liberat. Viuia.

d Perpetua. id est ge-

neralis: vt institut. de

satisfactio. tutorum &

curatorum, §. primo:

edicta enim quæ in

hoc albo scribebātur,

quædam erant genera-

lia, & in personis om-

nium tenebāt: vt illud

de pactis: Ait pr̄tor,

pacta seruabo. & illud de constituta pecunia, & similia: & in

horum corruptione habet locum hīc lex.

Alia specialia, vt de

vocando aliquem in ius.

nam & alia etiam ibi scribebantur: vt

in authent. de liti. §. omnem verò.

Sed an & hīc sententia e

saltem huius edicti teneat? Respond. de æquitate hīc eadem

pœna

locum habet. Accur.

e] Istud di-

cū gl. com-

muniter re-

probat, ex

quo edictū

pr̄toris spe-

cialiter ex-

cipit hīc ca-

sum: vt pa-

ter in hoc

tex. in vers.

non quod,

secundū Ias.

f] Rectius

pōnes exē-

plum de e-

dicto denū-

tiorio &

perēptorio

proponēdo

l. ad perē-

ptoriū cum

sex ll. seq. j.

de iudic.

g] Male &

contra veri-

tatem Flo.

Imperitia

sue error

excusat.

mandatam iurisdictionem: ideo- que a si qui mandauit iurisdictionem, deceſſe rit antequam b res ab eo cui mandata est iurisdictione, geriā cōperit: solui mandatum! † Labeo ait, sicut in reliquis causis. c

Contra corrumpētem vel corrumpi facientem album proposi- tum, vel quod in albo proponi- tur, datur actio popularis in quin- gentos aureos: quæ in defectu est corporalis. Barto.

VII. VLPIANVS libro tertio ad Edictum.

S I quis id quod iurisdictionis perpetuae causa, non quod prout res incidit, in albo vel in charta vel in alia materia propositum erit, dolo malo corruperit: datur in eum quingentorum g aureorum iudicium, quod populare h est. Serui quoque i & filiifamilias

verbis edicti continentur. Sed & vtrumque sexum pr̄tor complexus est. Quod si dum proponitur, vel ante propositionem quis corruperit, edicti quidem verba cessabunt, Pomponius autem ait sententiam k edicti porrigendam esse ad hīc. In seruos autem, si non defenduntur à dominis, & eos qui in opia laborant, corpus * torquendum est. 1 Doli mali au- tem ideo in verbis edicti fit mentio, quod si per imperi- tam, m vel rusticitatem, n vel ab ipso pr̄tore iussus, o vel ca- su aliquis fecerit, non tenetur. Hoc verò edicto tenetur & qui tollit, quamvis non corruperit. Item qui suis manibus facit, & qui alij mandat. Sed si alius si- ne dolo malo fecit, alius dolo malo mandauit: qui manda- uit, tenebitur. P si vterque dolo

pacta seruabo. & illud de constituta pecunia, & similia: & in horum corruptione habet locum hīc lex. Alia specialia, vt de vocando aliquem in ius. nam & alia etiam ibi scribebantur: vt in authent. de liti. §. omnem verò. Sed an & hīc sententia e saltem huius edicti teneat? Respond. de æquitate hīc eadem pœna locum habet. Accur.

e] Incidit, vt de aliquo vocando in ius. Accur. f

f] In albo. id est in dealbatione quadam, & in muro fortè: vt in palatio Bononiensi. Accur.

g] Quingentorum. aliás quinquaginta. g pœna etiam falsi tenetur: vt infra ad legem Corneliam de falsis, l. hodie. & actori datur: vt j. de sepulcro violato, l. iiij. ij. respon.

h] Populare. eius enim executio cuiilibet de populo datur: vt. j.